
 
 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SETTORE PROVVEDITORATO DI ATENEO  

 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

   Vista la delibera del C.d.A. n. 6.3 del 17 dicembre 2020 che ha approvato il Budget Unico di Ateneo 

   2021; 

Visto il decreto del Direttore Generale n. 2438 del 12 gennaio 2021 – rep. 71/21, con il quale è stato 

nominato il Dirigente ad interim dell’Area Affari Generale e Istituzionali, dott. Sergio Casella; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

 

Viste le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

Atteso che in data 20 aprile 2021 alle ore 11.30, al fine di verificare lo stato di conservazione del 

materiale di proprietà della società “Beni Culturali”in deposito allo Steri, si è svolto l’incontro tra le 

parti; 

 

Vista la diffida trasmessa dalla “Beni Culturali” a mezzo pec il 27 aprile 2021 – prot. 44051, 

recante per oggetto: contratto repertorio n. 4836 del 24 ottobre 2012 “Concessione di spazi per 

attività di valorizzazione del complesso monumentale dello Steri in Palermo” – contratto repertorio 

4856 del 16 luglio 2015 “Affidamento in concessione della gestione del servizio di biglietteria, 

guida e assistenza didattica e gestione del book & art shop presso il complesso monumentale dello 

Steri di Palermo per anni quattro eventualmente rinnovabili per altri quattro” – Riconsegna 

materiale in deposito allo Steri; 

 

Considerato che bisognerà procedere alla identificazione del materiale di proprietà della società 

“Beni Culturali”, separandolo dai beni Unipa; 

 

Vista la possibilità di procedere alla sistemazione dei beni di proprietà della società “Beni 

Culturali” presso un locale di piano terra; 

 

Considerato che alla individuazione dei beni, rispettivamente a Unipa e “Beni Culturali” si 

procederà a breve e, solo dopo potrà essere possibile effettuare una veloce indagine di mercato per 

individuare una ditta specializzata, al fine, di provvedere agli spostamenti, ai lavori di facchinaggio, 

trasloco e separazione dei beni; 

 

Viste le foto allegate alla pec pervenuta in data 27 aprile 2021, constatato lo stato dei luoghi e in 

attesa della formulazione di un preventivo di spesa, si crede opportuno poter procedere, in 

cautelativa ad autorizzare una spesa di non oltre 5.000,00 compreso iva;  

 

 

 

[Copia conforme] UNPA-CLE - Prot. 44776-28/04/2021



 
 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SETTORE PROVVEDITORATO DI ATENEO  

 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo  
 

 

 

Atteso che si procederà ad un affidamento diretto ad una ditta specializzata in considerazione 

dell’urgenza, dettata anche dal contenzioso in essere e, quindi, teso a non aggravare di un eventuale 

maggiore esborso da parte dell’Università di Palermo e che, tale affidamento potrà sussistere 

successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti secondo quanto previsto dalle Linee guida; 

 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del 

valore dell’affidamento; 

 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 

fornitura del servizio; 

 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

 

 

DETERMINA 

Autorizzare il Settore Provveditorato di Ateneo ad avviare la procedura attraverso affidamento 

diretto per l’acquisizione dei servizi meglio sopra descritti; 

 

Il Responsabile del procedimento della presente procedura è individuato nella persona del Dott. 

Leonardo Grimaldi; 

 

Fare gravare la correlata spesa di non oltre euro 5.000,00 iva compresa sul Budget conto di costo 

CA.C.B.02.04.06 (Trasporti e traslochi).     

Pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” 

 

 

                                                                                             Il Dirigente 

                                                                                    Dott. Sergio Casella    

   


